杭州市“最多跑一次”改革专题组办公室文件
杭跑改办〔２０１７〕１５ 号

关于动员广大党员群众参与

“最多跑一次”改革工作的通知

市直各有关单位：

为进一步推进我市“最多跑一次”改革，切实打通改革的难点、

堵点，不断提高改革的针对性和实效性，增强人民群众改革获得感，

根据《关于进一步深化“简政放权、放管结合、优化服务”推进办事

“最多跑一次”改革实施方案》（杭政发〔２０１７〕４０ 号）精神，经市“最

多跑一次”改革专题组研究，决定开展动员广大党员群众参与“最多

跑一次”改革工作，充分发挥相关市直单位作用，广泛征集“最多跑

一次”改革意见建议和具体案例。 现将有关事项通知如下：

一、目的意义

动员广大党员群众参与“最多跑一次”改革，是践行以人民为

中心发展思想的生动实践，是增强广大人民群众改革获得感的重

要途径，也是确保改革各项举措落地生根的内在要求。 当前“最

多跑一次”改革正处于攻坚克难的关键时期，如何凝聚改革共识、
—１—

找准改革症结，已经成为当前全面推进改革的关键所在。 开展动

员广大党员群众参与“最多跑一次”改革工作，就是要在改革中第

一时间发现问题、解决问题，进一步打造优良的营商环境，增强人

民群众改革获得感，为推进“最多跑一次”改革提供强大的动力支

撑和舆论保障。

二、部门职责分工

１、市委组织部：负责协助窗口单位和行政审批部门聘请党员

监督员，依托“党员固定活动日”以陪跑体验、暗访督查等方式积

极参与“最多跑一次”改革工作。 动员广大基层党组织把“最多跑

一次”改革有关精神作为“党员固定活动日”学习内容，组织建言

献策活动，积极征集群众对“最多跑一次”的意见建议。

２、市委宣传部：依托“杭州发布”等新媒体，开设“最多跑一

次，我来提建议”专栏，面向广大网民征集“最多跑一次”改革的意

见建议和具体案例；定期发布“最多跑一次”工作信息，与广大网

民及时互动，营造良好的舆论氛围。

３、市直机关工委：充分发挥各级机关党组织和机关党员的作

用，从思想教育、志愿服务、督查问责等方面积极参与，做好当群

众＂陪跑员＂ 、＂最多跑一次＂ 大讨论、公共服务典型案例征集等活

动，积极推动公共服务供给侧改革，大力助推＂ 最多跑一次＂ 改革，

使各级机关党组织和机关党员成为实现＂ 最多跑一次＂ 目标的战

斗堡垒和先锋模范。

４、市电子政务办：依托“中国杭州”政府门户网站，开设“最多

跑一次，我来提建议”专栏，网上征集“最多跑一次”改革的具体案

—２—

例，并在区、县（市）政府网站同步发布；定期发布“最多跑一次”工

作信息。

５、市信访局：依托“１２３４５”咨询投诉举报平台，对群众提出的

有关“最多跑一次”改革的意见建议进行收集整理，形成分析报告

和具体案例，并及时做好意见建议的交办、跟踪督查工作。

６、市统计局：开展“最多跑一次”改革满意度调查工作调查。

向本市企业、群众发放调查问卷，有针对性地收集企业、群众有关

“最多跑一次”改革的意见建议；依托统计联网直报平台，推送、链

接具体案例征集表，收集企业意见建议。

７、市市场监管局：利用门户网站，设置“最多跑一次，我来提

建议”专栏，征集意见建议和具体案例；在办事窗口放置“最多跑

一次”改革调查问卷，征集办事企业和群众对“最多跑一次”改革

的意见建议。

８、市总工会：充分利用各级工会组织，动员广大职工对“最多

跑一次”改革提出意见建议，征集具体案例。

９、市妇联：动员广大女企业家、女性创客等对“最多跑一次”

改革提出意见建议，征集具体案例；召开初创企业女性创客“最多

跑一次”改革座谈会，征求相关意见建议。

１０、团市委：广泛发动团员青年、志愿者、大学生创业者、青年

企业家等群体对“最多跑一次”提出建议意见；依托杭州青年舆情

监测中心，以“最多跑一次”为主题开展一期舆情监测，收集相关

意见建议，撰写调查报告；通过“青春杭州”新媒体平台，加强“最

多跑一次”改革宣传，收集相关意见建议。
—３—

１１、杭州文广集团：利用电视、电台以及相关网站、微信微博公

众号等各类媒体，加强“最多跑一次”改革工作的宣传；在相关媒

体设置“最多跑一次，我来提建议”宣传专栏和问卷链接端，广泛

征集“最多跑一次”改革的意见建议和具体案例；定期在相关媒体

发布“最多跑一次”工作信息，在杭州之家平台发布调查问卷，征

集意见建议。

１２、杭报集团：依托杭州日报、都市快报、１９ 楼网站以及微信

微博公众号等各类媒体，加强“最多跑一次”改革工作的宣传；在

相关媒体设置“最多跑一次，我来提建议”宣传专栏，广泛征集“最

多跑一次”改革的意见建议和具体案例；定期在相关媒体发布“最

多跑一次”工作信息，做好相关职能部门与网友的互动工作。

三、有关工作要求

１、提高思想认识。 要深刻领会动员党员群众参与“最多跑一

次”改革的重要意义，相关单位要统一思想，提高认识，通过党员

群众参与“最多跑一次”改革，将改革中的问题找准，并以此推动

改革各项举措落地见效。

２、细化实施方案。 相关单位要落实责任，充分利用现有资源

平台，细化动员广大党员群众参与“最多跑一次”改革的具体实施

方案。 ５ 月 ２４ 日（周三）下班前将本单位动员党员群众参与“最多

跑一次”改革工作进展情况（附件 １） （含前期工作、意见建议分

析、下一步工作思路）以及本单位制定的具体实施方案报送市“最

多跑一次”改革专题组办公室，由市“最多跑一次”改革专题组办

公室汇总整理统一报送市领导审阅。
—４—

３、做好案例整理。 相关单位要对收集到的意见建议进行梳理

汇总，定期报送《具体案例征集表》 （附件 ２）和《案例征集汇总表》

（附件 ３）等材料到市“最多跑一次”改革专题组办公室。 第一批

材料请于 ５ 月 ３１ 日前报送；自 ６ 月开始实行周报制，每周三下班

前将一周收集到的上述材料电子表发送至市“最多跑一次”改革

专题组办公室。 对具有典型性、鲜活的具体案例可单独报送，市

“最多跑一次”改革专题组办公室将择优录用上报。

４、强化督查反馈。 市“最多跑一次”改革专题组办公室要将

征集到的意见建议和具体案例及时反馈给相关单位，并做好跟踪

督查工作，确保件件有回应。 通过意见建议征集工作，进一步凝聚

社会共识，不断深化“最多跑一次”改革工作。

联系人：吕晓健、朱冰青；

联系电话：８５２５２５３１；传真：８５２５２５６１；

电子邮箱：ｈｚｚｄｐｙｃ＠ １２６．ｃｏｍ。

附件：１、动员党员群众参与“最多跑一次”改革工作进展情况

模板

２、“最多跑一次”改革具体案例征集表

３、“最多跑一次”改革案例征集汇总表

市“最多跑一次”改革专题组办公室

（杭州市机构编制委员会办公室代章）

２０１７ 年 ５ 月 ２２ 日

—５—

附件 １

动员党员群众参与“最多跑一次”

改革工作进展情况

（ＸＸ 单位）

（字数不超过 ３０００ 字）

一、前期工作

主要撰写工作举措、取得成效、存在问题等；

二、收集到的意见建议分析

分类对收集到的意见建议进行分析；

三、下一步工作思路

—６—

附件 ２

“最多跑一次”改革具体案例征集表

办理事项：

办理地点： 办理窗口：

办理部门： 其他涉及部门：

等候时间：　 　 　 　 小时 办理时间（总计）：　 　 天　 　 小时

跑窗口次数：　 　 　 　 次 服务态度：

提交的材料（请注明其中不必要的证明材料）：

您认为该事项能否实现“最多跑一次”：

您对该事项实现“最多跑一次”的具体意见建议（可另附纸）

姓名： 联系方式（手机）：

—７—

附
件

３

“最
多

跑
一

次
”改

革
案

例
征

集
汇

总
表

填
表

单
位

（盖
章

）：
填

表
人

（联
系

方
式

）：
填

表
时

间
：

年

月

日

序 号
办
理
事
项

办
理
部
门

其
他
涉
及
部
门

办
理
时
间

跑
窗
口
次
数

具
体
意
见
建
议

提
出
人
姓
名

联
系
方
式
（手

机
）

１ ２ ３ ４ ５ ６ ７ ８

—８—